РЕШЕНИЕ № 2056
30 сентября 2014г.                                                                                         г. Иркутск

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия),  в составе:

председатель Комиссии: «…»; члены Комиссии: «..»; «…»;
при участии представителя заявителя Друзь М.Х. – «…», представителя ответчика  Областного государственного казенного учреждения «Фонд имущества Иркутской области» (далее по тексту - ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области») – «…», рассмотрев жалобу граждан Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. на действия организатора торгов – ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» при проведении (объявлении) открытого аукциона по продаже областного государственного имущества - нежилого помещения общей площадью 122,3 кв.м., этаж № 1, номера на поэтажном плане 1-6, 10-12, 14, кадастровый (или условный) номер 38:36:000034:15687, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Степана Разина, д. 30 (извещение № 260814/0104198/02), связанные с объявлением торгов без учета преимущественного права заявителей на покупку указанного помещения, а также в связи с неверным указанием организатором торгов даты внесения задатка,
УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратились гр. Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. с жалобой на действия организатора торгов – ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» при проведении (объявлении) открытого аукциона по продаже областного государственного имущества - нежилого помещения общей площадью 122,3 кв.м., этаж № 1, номера на поэтажном плане 1-6, 10-12, 14, кадастровый (или условный) номер 38:36:000034:15687, расположенное по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Степана Разина, д. 30 (извещение № 260814/0104198/02), связанные с объявлением торгов без учета преимущественного права заявителей на покупку указанного помещения, а также в связи с неверным указанием организатором торгов даты внесения задатка.
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, и устными пояснениями представителя заявителя, аукцион объявлен лицом не являющимся собственником продаваемого государственного имущества без учета преимущественного права граждан Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. на приобретение продаваемого имущества.
Наличие преимущественного права на приобретение продаваемого нежилого помещения заявитель обуславливает фактом нахождения продаваемого имущества в непосредственной близости с принадлежащей заявителям на праве собственности квартирой, расположенной по одному адресу с реализуемым помещением (на одном фундаменте, с общей стеной и под одной крышей), что, по мнению заявителей, указывает на необходимость отнесения реализуемого помещения и квартиры принадлежащей заявителям к общей долевой собственности в понимании ст. 244 Гражданского кодекса РФ, и порождает юридическое последствие в виде преимущественного права заявителей на продаваемое имущество в соответствии со  ст. 250  Гражданского кодекса РФ.
Кроме того, заявители указывают на недостатки информационного сообщения о проведении открытого аукциона в виде отсутствия номера извещения и  указания неверного срока  внесения задатка, а именно указание срока (до 25.09.2014г.) не обеспечивающего поступление денежных средств на счет, указанный организатором торгов.
Также заявители указывают на несоответствие данных, указанных в отчете об оценке реализуемого имущества, действительности, а именно на указание в отчете № 46(1940)/14 от 23.07.2014г. на наличие в помещении  инженерного обеспечения (центральное отопление, электроснабжение, холодное водоснабжение, канализация), что не соответствует действительности.
На основании указанных доводов заявители считают, что организатором торгов нарушены требования антимонопольного законодательства.
Ответчиком по делу представлены письменные возражения на жалобу следующего содержания.

Распоряжением министерства имущественных отношений Иркутской области от 20.08.2014 № 9/п «О приватизации нежилого помещения» ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» поручено провести аукцион по продаже нежилого помещения, общая площадь 122,3 кв.м, этаж № 1, номера на поэтажном плане 1-6, 10-12, 14, кадастровый (или условный) номер 38:36:000034:15687, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Степана Разина, д. 30.
Данная продажа проводится в рамках приватизации областного государственного имущества в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
Вышеуказанный объект приватизации находится исключительно в собственности субъекта Федерации - Иркутской области. Сособственники данного имущества отсутствуют. Тот факт, что по данному адресу находится другой объект недвижимости, имеющий с принадлежащим области нежилым помещением общие фундамент и крышу, не дает правовых оснований считать это имущество общей долевой собственностью, и не влечет никаких вытекающих из этого юридических последствий.
Информационное сообщение о проведении аукциона, размещенное ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области», содержит всю необходимую информацию, предусмотренную Законом о приватизации, в том числе и о порядке подачи заявок и внесения задатков. Кроме того, моментом оплаты задатка является поступление денежных средств на счет продавца, а не их перечисление, в связи с чем, довод заявителей жалобы, указанный в жалобе под пунктом 2, необоснован.
На основании вышеуказанного, ответчик просит признать жалобу Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. не обоснованной.

Представитель ответчика при рассмотрении жалобы по существу поддержала вышеизложенные доводы в полном объеме.
Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы гр. Друзь Г.Н. и гр. Друзь М.Х., письменные и устные возражения и пояснения ответчика по делу и его представителя, установила следующее.

26.08.2014г. на официальном сайте торгов - www.torgi.gov.ru  размещено извещение (№ 260814/0104198/02) о проведении ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» открытого аукциона по продаже нежилого помещения, общей площадью 122,3 кв.м, этаж № 1, номера на поэтажном плане 1-6, 10-12, 14, кадастровый (или условный) номер 38:36:000034:15687, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Степана Разина, д. 30 (далее - открытый аукцион). Дата окончания подачи заявок – до 25.09.2014г., начальная цена 5 050 000 рублей.
Правовым основанием проведения открытого аукциона ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» является Распоряжение министерства имущественных отношений Иркутской области от 20.08.2014 № 9/п «О приватизации нежилого помещения», содержащее указание для ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» осуществить продажу вышеуказанного государственного областного имущества посредствам проведения открытого аукциона. ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» является продавцом областного государственного имущества на основании Приказа министерства имущественных отношений Иркутской области от 22.08.2012 № 15/пр «Об утверждении административного регламента по исполнению государственной функции «Приватизация областного государственного имущества» (п. 3).
Основным доводом жалобы граждан Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. является продажа государственного областного имущества без учета преимущественного права заявителей на приобретение продаваемого имущества. В подтверждение указанной позиции заявители ссылаются на ст.ст. 244, 250 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 № 51-ФЗ (далее - ГК РФ) в связи с наличием у продаваемого помещения и квартиры, находящейся в собственности заявителей, общего фундамента и общей стены и крыши.
Статьей 244 ГКРФ определено понятие и основания возникновения общей собственности.
Согласно ч. 1 ст. 250 ГКРФ при продаже доли в праве общей собственности постороннему лицу остальные участники долевой собственности имеют преимущественное право покупки продаваемой доли по цене, за которую она продается, и на прочих равных условиях, кроме случая продажи с публичных торгов.

Публичные торги для продажи доли в праве общей собственности при отсутствии согласия на это всех участников долевой собственности могут проводиться в случаях, предусмотренных частью второй статьи 255 настоящего Кодекса, и в иных случаях, предусмотренных законом.

Согласно ч. 2 ст. 8.1 ГКРФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии со статьями 130, 131, 132 и 164 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Из представленного на рассмотрение комиссии Иркутского УФАС России свидетельства о государственной регистрации права  собственности на объект приватизации от 16.02.2010г. серии 38АД № 140386 следует, что собственником данного объекта недвижимого имущества является Иркутская область без определения долей в праве общей долевой собственности.
В условиях отсутствия зарегистрированного в установленном законом порядке права общей долевой собственности граждан  Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. на объект приватизации, являющийся предметом открытого аукциона, у последних отсутствует преимущественное право покупки такого имущества, в связи с чем, рассматриваемый довод заявителей не обоснован, основан на неверном толковании норм материального права.
Таким образом, ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» при объявлении (проведении) открытого аукциона не допустило нарушения преимущественного права граждан Друзь Г.Н. и Друзь М.Х. на покупку объекта приватизации в связи с отсутствием такого права у указанных физических лиц.
Заявитель также указывает на недостатки информационного сообщения о проведении открытого аукциона в виде отсутствия номера извещения и  указания неверного срока  внесения задатка, а именно указание срока (до 25.09.2014г.) не обеспечивающего поступление денежных средств на счет, указанный организатором торгов.
Присвоение номера извещению о проведении любого вида торгов происходит автоматически при размещении извещения на официальном сайте торгов - www.torgi.gov.ru. В рассматриваемом случае извещению присвоен номер 260814/0104198/02. Обязанность по присвоению номера извещению публикуемому в печатном издании законодательством не предусмотрено, в связи с чем, рассматриваемый довод заявителей необоснован.
Представленным на рассмотрение комиссии Иркутского УФАС России извещением о проведении открытого аукциона установлены размер задатка, а также срок и порядок его внесения. Так, задаток в размере 505000рублей должен поступить на указанный в извещении счет не позднее 25.09.2014г. Документом, подтверждающим внесение задатка является соответствующая выписка с указанного в извещении счета.
Из буквального прочтения данных положений извещения о проведении открытого аукциона следует, что денежные средства (задаток) должны поступить на указанный в извещении счет в определенный срок до 25.09.2014г., то есть перечислить задаток на такой счет необходимо заблаговременно, таким образом, чтобы денежные средства поступили на счет до 25.09.2014г. Следовательно, довод заявителей об указании организатором торгов срока внесения задатка, не обеспечивающего поступление денежных средств на счет, необоснован, в связи с тем, в частности, что документом, подтверждающим внесение задатка является выписка с указанного в извещении счета о поступлении денежных средств.
Довод заявителей о несоответствии действительности данных, указанных в отчете об оценке реализуемого имущества № 46(1940)/14 от 23.07.2014г. не может быть предметом рассмотрения жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, поскольку результаты оценки могут быть обжалованы только в судебном порядке в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Кроме того, заказчиком оценки нежилого помещения является Министерство имущественных отношений Иркутской области.

На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу гр. Друзь Г.Н. и гр. Друзь М.Х. на действия организатора торгов ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» необоснованной.

2. Копию решения направить в адрес лиц, привлеченных к участию в рассмотрении жалобы.

Председатель Комиссии                                                                «…»
Члены Комиссии:                                                                           «…»
                                                                                                          «…»
PAGE
3